
 

Delibera n. 4  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 4/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 19.01.2017 - delibera n.4 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  EX ART.1, CO.557, LEGGE N.311/2004, 

PER SOSTITUZIONE OPERATORE DI POLIZIA LOCALE.           
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2016), il mese di gennaio, il giorno diciannove, alle ore 

11.30, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

  

  

  

Totale   3   0 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 4  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente per oggetto: 

Conferimento incarico ex art.1, co.557, legge n.311/2004, per sostituzione operatore di polizia 
locale. 
 
 
 
 
PREMESSO CHE il locale ufficio di Polizia Locale è carente di una unità a seguito di congedo per 
raggiunti limiti di età di un operatore di polizia locale; 

CONSIDERATO CHE non sono ancora state ultimate le pratiche utili per la sostituzione della 
predetta figura professionale e si rende quindi necessario reperire del personale che eserciti 
funzioni di Polizia Locale per un periodo di tempo limitato; 

ATTESO CHE deve essere garantita la continuità e regolarità dell’attività dell’ufficio di Polizia 
Locale  per assicurare la funzionalità dell’Ente, oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

VISTO l’art.1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n.311, che testualmente recita: 

“I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”; 

RICHIAMATO l’art.53, comma 8, del D.Lgs.165/2001, secondo il quale “le pubbliche 
Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti stessi”; 

ATTESO CHE ai sensi del sopraccitato art.53, comma 10, del D.Lgs.165/2001: “l’autorizzazione 
deve essere richiesta all’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti 
che intendono conferire l’incarico”; 

RAVVISATA l’opportunità di conferire un incarico retribuito a favore di personale già dipendente 
di altra Amministrazione, in possesso della necessaria esperienza e di adeguata preparazione; 

RITENUTO di adottare tale soluzione per un periodo di tempo limitato fino al 31/05/2017 per 
diciotto ore settimanali, tempo utile per completare le pratiche per la sostituzione definitiva 
dell’operatore posto in congedo ordinario per raggiunti limiti di età; 

VISTO il servizio svolto nei mesi di novembre e dicembre dagli operatori dell’Unione Novarese 
2000 nel territorio del comune di Suno e ritenutolo congruo con le esigenze dell’Amministrazione 
comunale, giusta deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 11.10.2016; 

VISTA la richiesta di disponibilità di personale, trasmessa dal Comune di Suno con nota prot. 
n.9523 del 29.12.2016 all’Unione Novarese 2000, tra i Comuni di Caltignaga, Fara Novarese e 
Briona, per svolgere servizi di polizia stradale e di ordine pubblico, fino al 31/05/2017, da svolgersi 
al di fuori del normale orario di lavoro, in base alle esigenze personali e dell’amministrazione di 
appartenenza degli operatori; 

VISTA l’autorizzazione al servizio extra-comunale prot. N.120 del 12/01/2017 dell’Unione 
Novarese 2000, con la quale vengono autorizzati gli Operatori di P.L. Baccalaro Diego e Cavallini 
Fabio, in servizio presso il Comando dell’Unione Novarese 2000, a prestare servizio nel territorio 
del Comune di Suno, previa estensione della qualifica di P.S. per l’utilizzo dell’arma, fino al 
31/05/2017; 



 

Delibera n. 4  3/5 

CONSIDERATO CHE il conferimento dell’incarico da parte del Comune di Suno deve avvenire nel 
rispetto delle prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore, secondo i seguenti 
termini e modalità: 

-  Numero di ore lavorative: massimo 18 ore settimanali complessive; 

-  Compenso riconosciuto: compenso orario previsto dal C.C.N.L., oltre il rimborso delle spese di 
viaggio; 

- Orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza; 

-  Durata dell’incarico: dall’ottenimento dell’estensione della qualifica di P.S. fino al 31/05/2017; 

-  Oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Ufficio Polizia Locale; 

ATTESA la necessità ed urgenza di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni - Autonomie locali; 

VISTI, inoltre: 

- il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

- il bilancio di esercizio 2017-2019, esercizio 2017, in corso di predisposizione; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di confermare la necessità di fronteggiare la carenza di organico presso l’ufficio Polizia Locale 
del Comune di Suno ai sensi del combinato disposto delle disposizioni di cui all’art.1, comma 
557, della L.311/2004 e all’art.53 del D.Lgs.165/2001; 
 

2. Di stabilire che le prestazioni degli operatori presso il Comune di Suno verranno svolte senza 
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro nel comune di appartenenza e 
saranno così regolamentate: 

-  Numero di ore lavorative: massimo 18 ore settimanali complessive; 

-  Compenso riconosciuto: compenso orario previsto dal C.C.N.L., oltre il rimborso delle spese 
di viaggio; 

- Orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza; 

-  Durata dell’incarico: dall’ottenimento dell’estensione della qualifica di P.S. fino al 
31/05/2017; 

-  Oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Ufficio Polizia Locale; 

3.  Di demandare agli uffici competenti di dare esecuzione al presente provvedimento, compreso 
il relativo impegno di spesa; 

4.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma  
del D.Lgs.267/2000. 

 

 



 

Delibera n. 4  4/5 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

          IL RESPONSABILE  
                     DEI SERVIZI DI P.M.            
             F.to Ass.te P.L. Moro Monica 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  
                                IL RESPONSABILE  
               DEI SERVIZI FINANZIARI              
             F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 

Delibera n. 4  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


